



småt brændbart  
- BIBLIOTEKENE PÅ KANTEN

## Brønderslev Bibliotek: Kulturstyrelsen giver markant støtte til nyt projekt

Projektet *Småt brændbart – Bibliotekerne på Kanten* har i dag fået tildelt 1,5 millioner kroner fra Kulturstyrelsens Udviklingspulje. 5 folkebiblioteker skal igennem de næste to år udvikle nye services til særlige målgrupper i yderområder.

Projektmidlerne gives til folkebibliotekerne i Brønderslev, Morsø, Ringkøbing-Skjern, Vesthimmerland og Aabenraa kommune. Der er lagt op til en proces med målgrupperne som medudviklere og sparring fra projektets samarbejdspartnere. I løbet af foråret vil MindLab bidrage med ekspertise til udvikling af co-creation metode. Derudover deltager KORA (Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse) som medudviklere på en antropologisk metode, der skal måle projektets effekt. Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikters Rejsehold samt lektor Jørgen Møller fra Institut for Planlægning AAU bidrager til projektet med ekspertise og sparring i forhold til viden om yderområder.

Kulturminister Marianne Jelved udtaler *"Det er glædeligt, at iderigdommen er så stor, og at bibliotekerne kommer med konkrete bud på, hvordan de kan være aktive medspillere til løsning af eksempelvis landdistrikternes demografiske udfordringer. Bibliotekerne bevæger sig mod også at blive mødesteder for aktive lokalsamfund"*.

### Udkants-udfordringer

Projektets biblioteker er alle placeret i såkaldte yderkommuner, der er kendetegnet ved lavere uddannelsesniveauer, aldrende befolkning og højere arbejdsløshed end landsgennemsnittet.

*Småt Brændbart – Bibliotekerne på Kanten* tager udgangspunkt i, hvordan folkebiblioteket kan bidrage til nye løsninger i forhold til forskellige "udkant-udfordringer" og samtidig puste liv i de mange ressourcer og potentialer, som findes lokalt.

Kulturstyrelsen har, som noget særligt, valgt at fremhæve projektet i deres pressemeddelelse: *"Småt brændbart – Biblioteket på kanten" hedder et nyt projekt fra Brønderslev Bibliotek, som skal fyre op under den såkaldte udkantsdebat ved at skabe nye relationer mellem borgere og et aktivt og mere udfarende bibliotek.*

Alle biblioteker i projektet kender til og arbejder med de lokale udfordringer i yderområderne i hverdagen. Der er i projektet fokus på at styrke bibliotekernes position som en handlekraftig institution i samfundsudviklingen. Brønderslev Bibliotek har den formelle projektledelse, men projektet trækker på erfaringer og udvikling fra alle de deltagende fem biblioteker.

Bibliotekschef Bente Kristoffersen udtaler: "En ny undersøgelse fra tænketanken Fremtidens Biblioteker understreger, at biblioteket bidrager med en værdi på 6 milliarder i samfundet i forhold til læsning, uddannelse og digitalisering og det er disse kompetencer fra biblioteket vi i projektet skal arbejde med. Som bibliotek skal vi bidrage til en positiv udvikling af yderområderne og de kommunale udfordringer, vi står over for. Projektet giver os muligheden for i to år at afprøve nye samarbejder og lave ny og forbedrede services, som kommer borgerne til gode"



småt brændbart  
-BIBLIOTEKENE PÅ KANTEN

### **Seniorer og børnefamilier som målgrupper**

I startfasen sættes der fokus på to udvalgte målgrupper; senioren og børnefamilien, som er udvalgt på baggrund af Tænk tanken Fremtidens Bibliotekers rapport: Målgruppebaseret viden til biblioteksudvikling. Målet er, at biblioteket i langt højere grad bringes i spil som en lokal ressource, hvor der kan skabes nye fællesskaber, netværk eller hjælp i hverdagen.

Der er tale om et udviklingsprojekt, og projektet er derfor åben for mange vinkler i forhold til målgrupperne, eksempelvis ensomhed eller mønsterbrydning. Projektet vil senere udvide med en til to målgrupper mere.

*Småt brændbart* – Biblioteket på kanten, kan følges løbende på facebook og der er mulighed for dialog med alle de deltagende biblioteker.

Yderligere informationer om projektet, kontakt Bibliotekschef Bente Kristoffersen [bente.kristoffersen@99454545.dk](mailto:bente.kristoffersen@99454545.dk) eller 20970391





Direktør Morten Degn drøfter fordelene ved de nye elmålere med elforsynings afregningsansvarlige Wanne Aagaard (til venstre) og Else Skovler.

## En mio. kr. retur til el-forbrugere

■ AARS: Aars-Hornum El-Forsyning tilbagefører i regnskabsåret 2014 1.087.000 kr. til forbrugere og der er indregnet en lignende besparelse i aconto-betalingen for 2015. Billiggørelsen af målerne og effektivisering af elforsynings drift kommer nu forbrugere til gode, idet vi ser os i stand til at foretage denne permanente prisnedtætte, oplyser direktør Morten Degn, Aars-Hornum El-Forsyning.

- Den opgørelse, forbrugere får for 2014, hviler på fjernafmåling. Vi har investeret seks mio. kr. i de nye målere og er overbevist om, at pengene er givet godt ud, understreger Morten Degn.

De nye målere er også praktiske, når der er behov for at afbryde elforsyningen til en husstand i tilfælde af tekniske problemer eller manglende betaling. Det kan nu foretages fra elforsynings administration.

## Aars Bibliotek omdannes - og brugerne inddrages i processen

Vesthimmerlands Biblioteker har fået ca. 1,8 mio. kr. til to projekter

Af Torsten Hansen

■ AARS: Aars Bibliotek er på vej til at ændre indretning og til en vis grad også funktion.

Antallet af udlån af fysiske bøger falder, og biblioteket har netop kasseret en række fagbøger, i erkendelse af at faglitteratur i højere grad søges på nettet. Derfor arbejder biblioteksleder Bo Jacobsen, Vesthimmerlands Kommune, på at omforme kommunens fire biblioteker, så de passer bedre til borgernes behov og ønsker.

Bo Jacobsen har til det udtænkt to projekter der kan være med til at gøre bibliotekerne mere brugervenlige.

Vesthimmerlands Biblioteker har søgt Kulturstyrelsen om penge til projekterne og har sammenlagt fået cirka 1,8 mio. kroner. Det



Biblioteksleder Bo Jacobsen ønsker at gøre bibliotekerne i Vesthimmerlands Kommune til mere end blot bogudlånere.

ene projekt hedder "Hack-DitBibliotek", og det andet "Småt brændbart". Det første er rent lokalt, mens det andet sker i samarbejde med Brønderslev Bibliotek og tre andre kommuners biblioteker.

- Vi ønsker at inddrage brugerne og indbyder dem til at deltage i processen om, hvad biblioteket skal rumme i fremtiden. Vi har tanker om, at biblioteket i langt højere grad bringes i spil som en lokal ressource,

hvor der kan skabes nye fællesskaber, netværk eller hjælp i hverdagen, siger Bo Jacobsen.

- I første omgang vil vi satse på børnefamilier og seniorer. I Aars har vi også fokus på de studerende. Vi vil skabe rum og aktiviteter på biblioteket, som tiltrækker brugerne, forklarer Bo Jacobsen.

I år sker processen i Aars, mens de øvrige biblioteker kommer med næste år. Aars Bibliotek skal nyindrettes. Til det har biblioteket hyret designer Anne Halskov. Hun skal "hacke" bibliotekets møbler, genbruge dem og omdanne dem, så de måske får nye funktioner.

Projektet skal give ideer til at skabe tidssvarende tilbud og være med til at transformere biblioteket fra det traditionelle biblioteksrum til fremtidens bibliotek.

Blue Keld 1l eller Coca Cola, Fanta, Sprite 1l

**Frit valg 10,00 + pant**

Originale Små sure shots 1l

**Pr. flaske 79,95** spar 10,-

**Kvickly**

Markedsvej 3 - 9600 Aars - Tlf. 96 37 76 00

Tilbuddene gælder fra onsdag d. 28. januar til og med lørdag d. 31. januar.

**GRATIS GLUHWEIN OG SAFTEVAND VED KONCERTEN**

**MARIA MONTELL**

FRÆDAG 30. JANUAR KL. 16.00, HIMMELTORVET, AARS

**GANGI DANMARK**

www.gangidanmark.nu

**Aars Handelsstandsforening**  
www.aars.dk

erhvervsskolerne • aars  
- Kompetencer til en fremtid med succes

**Bliv en bedre leder**

Den grundlæggende lederuddannelse

Vi starter nyt forløb den 24. februar. Lær dig selv bedre at kende og bliv en bedre leder.

Kurset indeholder 5 moduler om:  
Ledelse og samarbejde  
Kommunikation som ledelsesværktøj  
Konflikt håndtering  
Mødeledelse - situationsbestemt ledelse  
Medarbejderinvolvering i ledelse

"Jeg lærte at agere frem for at reagere",  
Carsten Nørhave, butik- og lagerchef, Hjalperup Maskinfabrik

Læs mere om kurset og hvordan du tilmelder dig på [erhvervsskolerne.dk](http://erhvervsskolerne.dk) eller kontakt fuldmægtig Malene Terp.

Østre Boulevard 10 Tlf. 9898 1000 aars@erhvervsskolerne.dk  
9800 Aars Fax 9898 1080 erhvervsskolerne.dk

## Snak om sex i Sognegården

**BRØNDERSLEV:** Kys hinanden - for det vil ærgre fanden. Det er titlen på et foredrag, som Undervisningsudvalget inviterer til tirsdag 3. februar kl. 19 i Sognegården i Brønderslev. Benedikte Vejby Baggesgaard, der er præst og sexolog, holder foredraget. Det koster 20 kr. at deltage inkl. kaffe og kage.



Chefbibliotekar Bente Kristoffersen ser frem til at Brønderslev Biblioteket de næste to år skubber til udviklingen af lokalsamfundet gennem projekt Småt brændbart - Biblioteker på kanten.

Foto: Henrik Bo



Børn og seniorer vil få særlig opmærksomhed i projekt Småt brændbart - Biblioteker på kanten.

Foto: Bent Bach

# Biblioteket får 1,4 mio. til projekt

**UDVIKLING:** Kulturstyrelsen har uddelt penge til at inddrage brugerne mere og hjælpe udvikling af lokalområderne

Af Jan Høst-Aaris  
jan.host-aaris@nordjyske.dk

**BRØNDERSLEV:** Brønderslev Bibliotek søsætter nu det ambitiøse projekt Småt brændbart - Biblioteker på kanten. Tanken med projektet er at styrke biblioteket som en handlekraftig institution, der skubber til udviklingen af lokalsamfundet - især uden for de større byer.

- Det er fantastisk dejligt, at vi har fået det fulde beløb. Så kan vi gennemføre hele projektet over de næste to år, siger en storsmilende og tydelig glad Bente Kristoffersen, bibliotekschef på Brønderslev Bibliotek.

**Skaber debat og udvikling**  
Projektet fyrer op under den såkaldte udkantsdebat ved at skabe nye relationer mellem borgerne og et aktivt og mere udfarende bibliotek. Det sker på to måder. Den ene er en undersøgende antropologisk tilgang, hvor biblioteket går ud til de nuværende brugere og ud i lokalsamfundet for at lære mere om, hvordan folk bruger bibliotekerne. Biblioteket ved allerede nu at der kommer et fokus på børn og seniorer. Den anden tilgang kaldes for en social innovationsstilgang med co-creation, hvor biblioteket undersøger og udvikler nye løsninger på sociale og samfundsmæssige

problemer i lokalsamfundet i samarbejde med de folk, der bor i de yderligt beliggende lokalsamfund - og i samarbejde med projektets øvrige samarbejdspartnere.

- Det bliver ikke et lukket projekt. Alle kan følge os og bidrage med kommentarer og ideer, oplyser Bente Kristoffersen. Medierne bliver de fysiske biblioteker, bibliotekernes hjemmesider, sociale medier som Facebook, Instagram og de almindelige nyhedsmedier. Biblioteket har allerede i dag nogle løsninger, fx læsegrupper, hjælp til IT, NemID m.m. Bente Kristoffersen er sikker på, at der kommer nye og flere løsninger til i løbet af de kommende år.

- Tanken er at prøve nogle forskellige ting af, eksperimenterer med dem og rette dem til, så de passer til folk og den udvikling, der er behov for, siger Bente Kristoffersen.

**Det er ikke for sjov**

- Jeg glæder mig virkelig. Det bobler i maven. Det er ikke for sjov. Vi vil noget med det her. Bibliotekerne skal tænkes ind i en større sammenhæng, der gør, at folk opdager, hvad bibliotekerne kan være med til at

udvikle. Vi går allerede i gang mandag og noget af det førstkomende bliver at holde et styregruppemøde, fortsætter chefbibliotekaren ivrigt og glædesstrålende.

**Tæt og bredt samarbejde**

I projektet samarbejder Brønderslev Bibliotek tæt med landkommunebiblioteker på Mors og i Ringkøbing-Skjern, Vesthimmerland og Aabenraa. Bibliotekerne opfylder kriterierne for at ligge i de såkaldte ydreområder.

Øvrige samarbejdspartnere er KORA, Aalborg Universitet, MINDLAB og Rejseholdet for Landdistrikter.

## ER HUSET KLAR?

**mj-BYG**  
98 82 27 10  
www.mj-byg.dk

- til stormvejr
- til styrtregn
- til frostvejr
- til familieudvidelse
- til energibesparelse
- til nyt look

**VI SØGER KUNDER**  
- og er klar til at hjælpe dig!

- Murer
- Tømrer
- Kloak
- Isolering

Jyllandsgade 15-19  
9700 Brønderslev  
Tlf. 98 82 27 10

www.mj-byg.dk  
mj@mj-byg.dk

**Byggeløsninger som passer til dig**

### FAKTA

#### SAMARBEJDSPARTNERE

■ **KORA:** Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning, laver analyser og forskning om og til kommuner og regioner. KORA bidrager med viden, som kan fremme kvalitetsudvikling, bedre ressourceanvendelse og styring af den offentlige sektor. I projektet står KORA for effektmåling.

■ **Aalborg Universitet:** Lektor Jørgen Møller, Institut for planlægning, bidrager med viden om sociale udkantsproblematikker.

■ **MINDLAB:** MINDLAB er en tværoffentlig udviklingsenhed under Erhvervs- og Vækstministeriet, Beskæftigelsesministeriet og Undervisningsministeriet. Udviklingsenheden bidrager med ekspertise til udvikling af co-creation-metode.

■ **Rejseholdet for Landdistrikter fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter** bidrager med processtøtte til landdistriktsprojekter.